

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 株式会社 カネミツ 上場取引所 大証第二部
 コード番号 7208 URL <http://www.kanemitsu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金光 之夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部副本部長 (氏名) 金光 秀治 TEL (078) 911-6645

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,567	1.9	119	△42.5	136	△34.7	66	△51.9
19年3月期第1四半期	1,537	—	207	—	209	—	138	—
19年3月期	6,279	—	655	—	701	—	419	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	13	20	13	11
19年3月期第1四半期	28	29	27	41
19年3月期	84	28	82	54

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	8,612		5,414		62.2		1,058	27
19年3月期第1四半期	7,616		4,959		65.1		1,010	35
19年3月期	8,376		5,342		63.2		1,045	00

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	153		△259		43		976	
19年3月期第1四半期	130		209		△95		999	
19年3月期	590		△336		23		1,033	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,100	3.0	290	1.8	290	2.5	190	5.6	37	53
通期	6,470	3.0	710	8.4	710	1.3	445	6.2	87	90

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 一社 除外 一社

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループは、当第1四半期におきまして、底堅い国内自動車市場（平成19年度4～6月の自動車生産台数はほぼ前年同期並）に支えられ、また、好調に推移するタイ自動車市場の影響を受ける海外子会社カネミツプーリーにおいても主力製品プーリーの販売が増加したことにより、売上高は1,567百万円（対前年同期比1.9%増）となりました。

一方、利益面におきましては、売上原価の増加、中国の海外子会社佛山金光汽車零部件有限公司の創業費用支出（当第1四半期経常利益△20百万円）、「役員賞与に関する会計基準」適用による役員賞与の費用処理（従来の方法と比べ、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ9百万円減少）等により、経常利益は136百万円、四半期純利益は66百万円と、対前年同期比減益となりました。

なお、中国広東省の海外子会社佛山金光汽車零部件有限公司（平成18年4月設立）では、今春に試作品の製作を開始し、本年秋に本格稼働を予定しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①財政状態（連結）の変動状況

当第1四半期の総資産は8,612百万円となり前連結会計年度末に比べ236百万円増加いたしました。純資産は5,414百万円で前連結会計年度末に比べ72百万円増加し、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.0%減少し、62.2%となりました。

②連結キャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は976百万円と、前連結会計年度末と比べ56百万円の減少となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、得られた資金は153百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が136百万円、減価償却費が58百万円、仕入債務の増加が11百万円、売上債権の増加が13百万円、及び法人税等の支払額が115百万円となったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、使用した資金は259百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出が264百万円となったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、得られた資金は43百万円となりました。これは主に長期借入れによる収入が106百万円、長期借入金の返済が20百万円、及び配当金の支払が43百万円あったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、平成19年5月24日の平成19年3月期決算発表時に公表いたしました、予想数値に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

棚卸資産の実地棚卸の一部省略する等、一部簡便的な手続きを採用して四半期財務諸表を作成しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		(参考) 平成19年3月期 (平成19年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	999,555		976,932		1,033,872	
2. 受取手形及び売掛金	1,480,478		1,797,717		1,774,891	
3. たな卸資産	512,017		461,678		459,094	
4. 繰延税金資産	82,912		91,220		66,308	
5. その他の流動資産	19,118		37,938		28,463	
流動資産合計	3,094,082	40.6	3,365,488	39.1	3,362,629	40.1
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	641,135		623,076		623,865	
(2) 機械装置及び運搬具	747,183		1,064,210		1,004,624	
(3) 土地	1,881,155		1,910,726		1,903,863	
(4) その他	299,240		631,059		468,328	
有形固定資産合計	3,568,714	46.9	4,229,073	49.1	4,000,681	47.8
2. 無形固定資産	6,648	0.1	86,524	1.0	86,396	1.0
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	413,370		464,099		447,013	
(2) 繰延税金資産	282,107		253,850		265,530	
(3) その他の投資	251,535		213,483		213,952	
投資その他の資産合計	947,014	12.4	931,433	10.8	926,495	11.1
固定資産合計	4,522,377	59.4	5,247,032	60.9	5,013,574	59.9
資産合計	7,616,460	100.0	8,612,520	100.0	8,376,204	100.0

科目	前第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		(参考) 平成19年3月期 (平成19年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 買掛金	647,247		—		—	
2. 支払手形及び買掛金	—		880,700		855,959	
3. 1年以内返済予定の 長期借入金	77,494		176,840		176,840	
4. 1年以内償還予定の 社債	180,000		260,000		260,000	
5. 未払法人税等	87,000		94,000		126,000	
6. 賞与引当金	170,729		184,397		120,737	
7. 役員賞与引当金	—		9,000		—	
8. その他の流動負債	305,550		385,446		377,334	
流動負債合計	1,468,020	19.3	1,990,384	23.1	1,916,870	22.9
II 固定負債						
1. 社債	290,000		390,000		390,000	
2. 長期借入金	356,400		286,380		199,600	
3. 長期未払金	335,982		326,825		326,825	
4. 退職給付引当金	141,502		132,011		135,360	
5. その他の固定負債	65,463		72,698		65,457	
固定負債合計	1,189,348	15.6	1,207,915	14.0	1,117,243	13.3
負債合計	2,657,368	34.9	3,198,299	37.1	3,034,114	36.2

科目	前第1四半期 (平成18年6月30日)		当第1四半期 (平成19年6月30日)		(参考) 平成19年3月期 (平成19年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	521,100	6.8	543,599	6.3	543,599	6.5
2. 資本剰余金	414,860	5.5	437,629	5.1	437,629	5.2
3. 利益剰余金	3,825,609	50.2	4,097,149	47.6	4,074,598	48.6
4. 自己株式	△5,773	△0.1	△6,393	△0.1	△6,393	△0.0
株主資本合計	4,755,796	62.4	5,071,984	58.9	5,049,434	60.3
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	142,789	1.9	148,647	1.7	140,358	1.7
2. 為替換算調整勘定	26,718	0.3	136,817	1.6	100,504	1.2
評価・換算差額等合計	169,508	2.2	285,464	3.3	240,863	2.9
III 新株予約権	360	0.1	90	0.0	90	0.0
IV 少数株主持分	33,426	0.4	56,681	0.7	51,702	0.6
純資産合計	4,959,091	65.1	5,414,221	62.9	5,342,089	63.8
負債、純資産合計	7,616,460	100.0	8,612,520	100.0	8,376,204	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		(参考) 平成19年3月期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	1,537,742	100.0	1,567,425	100.0	6,279,812	100.0
II 売上原価	1,106,833	72.0	1,198,583	76.5	4,611,081	73.4
売上総利益	430,909	28.0	368,841	23.5	1,668,730	26.6
III 販売費及び一般管理費	223,245	14.5	249,495	15.9	1,012,976	16.2
営業利益	207,663	13.5	119,346	7.6	655,754	10.4
IV 営業外収益						
1. 受取利息及び配当金	2,532		3,833		5,746	
2. 有価証券売却益	1,091		—		—	
3. 為替差益	99		17,477		45,315	
4. 雑収入	344		440		16,971	
営業外収益合計	4,067	0.3	21,751	1.4	68,033	1.1
V 営業外費用						
1. 支払利息	2,609		4,553		17,822	
2. 社債発行費	—		—		4,814	
営業外費用合計	2,609	0.2	4,553	0.3	22,637	0.3
經常利益	209,121	13.6	136,544	8.7	701,151	11.2
VI 特別利益						
1. 固定資産売却益	—		35		124	
2. 投資有価証券売却益	—		—		10,603	
特別利益合計	—	—	35	0.0	10,728	0.1

科目	前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		(参考) 平成19年3月期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
Ⅶ 特別損失						
1. 固定資産除却損	—		34		568	
2. 固定資産売却損	—		442		—	
特別損失合計	—	—	476	0.0	568	0.0
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	209,121	13.6	136,103	8.7	711,311	11.3
法人税、住民税及び 事業税	84,278	5.5	83,802	5.3	258,578	4.1
法人税等調整額	△18,939	△1.2	△18,897	△1.2	15,903	0.2
少数株主利益	4,897	0.3	4,351	0.3	17,636	0.3
四半期(当期) 純利益	138,885	9.0	66,847	4.3	419,193	6.7

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	521,100	414,860	3,795,368	△4,769	4,726,559
第1四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当(注)			△73,644		△73,644
役員賞与の支払(注)			△35,000		△35,000
四半期純利益			138,885		138,885
自己株式の取得				△1,004	△1,004
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
第1四半期連結会計期間中の変動額合計	—	—	30,240	△1,004	29,236
平成18年6月30日 残高	521,100	414,860	3,825,609	△5,773	4,755,796

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計			
平成18年3月31日 残高	171,680	13,205	184,886	360	27,027	4,938,833
第1四半期連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当(注)						△73,644
役員賞与の支払(注)						△35,000
四半期純利益						138,885
自己株式の取得						△1,004
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△28,890	13,512	△15,378	—	6,398	△8,979
第1四半期連結会計期間中の変動額合計	△28,890	13,512	△15,378	—	6,398	20,257
平成18年6月30日 残高	142,789	26,718	169,508	360	33,426	4,959,091

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当第1四半期連結会計期間(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	543,599	437,629	4,074,598	△6,393	5,049,434
第1四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当(注)			△44,296		△44,296
四半期純利益			66,847		66,847
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
第1四半期連結会計期間中の変動額合計	-	-	22,550	-	22,550
平成19年6月30日 残高	543,599	437,629	4,097,149	△6,393	5,071,984

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計			
平成19年3月31日 残高	140,358	100,504	240,863	90	51,702	5,342,089
第1四半期連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当(注)						△44,296
四半期純利益						66,847
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)	8,288	36,312	44,601	-	4,979	49,580
第1四半期連結会計期間中の変動額合計	8,288	36,312	44,601	-	4,979	72,131
平成19年6月30日 残高	148,647	136,817	285,464	90	56,681	5,414,221

(注) 平成19年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	521,100	414,860	3,795,368	△4,769	4,726,559
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	22,499	22,769			45,269
剰余金の配当 (注)			△73,644		△73,644
剰余金の配当			△31,319		△31,319
役員賞与の支払 (注)			△35,000		△35,000
当期純利益			419,193		419,193
自己株式の取得				△1,624	△1,624
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計	22,499	22,769	279,229	△1,624	322,874
平成19年3月31日 残高	543,599	437,629	4,074,598	△6,393	5,049,434

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計			
平成18年3月31日 残高	171,680	13,205	184,886	360	27,027	4,938,833
連結会計年度中の変動額						
新株の発行						45,269
剰余金の配当 (注)						△73,644
剰余金の配当						△31,319
役員賞与の支払 (注)						△35,000
当期純利益						419,193
自己株式の取得						△1,624
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	△31,321	87,298	55,976	△270	24,674	80,381
連結会計年度中の変動額合計	△31,321	87,298	55,976	△270	24,674	403,256
平成19年3月31日 残高	140,358	100,504	240,863	90	51,702	5,342,089

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	(参考) 平成19年3月期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期 (当期)純利益	209,121	136,103	711,311
2. 減価償却費	50,794	58,517	226,038
3. 賞与引当金の増加額	60,833	63,660	10,841
4. 役員賞与引当金の増加額	—	9,000	—
5. 退職給付引当金の増減額 (△は減少)	3,021	△3,348	△3,120
6. 受取利息及び受取配当金	△2,532	△3,833	△5,746
7. 支払利息	2,609	4,553	17,822
8. 為替差損益	475	△5,574	△6,282
9. 社債発行費	—	—	4,814
10. 固定資産売却損	—	442	—
11. 固定資産売却益	—	△35	△124
12. 投資有価証券売却益	—	—	△10,603
13. 固定資産除却損	—	34	568
14. 売上債権の増減額 (△は増加)	13,294	△13,319	△268,174
15. たな卸資産の増減額 (△は増加)	△36,355	5,644	30,970
16. 仕入債務の増加額	12,091	11,571	202,145
17. 役員賞与の支払額	—	—	△35,000
18. その他	△13,484	5,315	30,910
小計	299,868	268,732	906,371
19. 利息及び配当金の受取額	2,533	3,803	5,620
20. 利息の支払額	△2,145	△3,638	△16,624
21. 法人税等の支払額	△169,278	△115,802	△304,578
営業活動によるキャッシュ・フロー	130,978	153,095	590,789

	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	(参考) 平成19年3月期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△72,869	△264,941	△556,212
2. 有形固定資産の売却による収入	—	35	805
3. 無形固定資産の取得による支出	—	△280	△78,758
4. 投資有価証券の取得による支出	△12,796	△3,132	△59,335
5. 投資有価証券の売却による収入	310,476	—	329,882
6. 長期性預金の預入による支出	△15,600	△15,000	△3,300
7. 長期性預金の払戻による収入	—	—	8,700
8. その他	△167	23,522	21,348
投資活動によるキャッシュ・フロー	209,042	△259,797	△336,868
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 長期借入れによる収入	—	106,820	—
2. 長期借入金の返済による支出	△33,241	△20,040	△90,695
3. 社債の発行による収入	—	—	395,185
4. 社債の償還による支出	—	—	△220,000
5. 株式の発行による収入	—	—	44,999
6. 自己株式の取得による支出	△1,004	—	△1,624
7. 配当金の支払額	△61,297	△43,013	△104,741
財務活動によるキャッシュ・フロー	△95,542	43,766	23,123
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△909	5,995	840
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	243,568	△56,939	277,885
VI 現金及び現金同等物の期首残高	755,987	1,033,872	755,987
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	999,555	976,932	1,033,872

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

当社及び連結子会社の事業はブーリ等の製造・販売を事業内容とする単一事業区分であるため、事業の種類別セグメント情報は作成していません。

当第1四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

当社及び連結子会社の事業はブーリ等の製造・販売を事業内容とする単一事業区分であるため、事業の種類別セグメント情報は作成していません。

[所在地別セグメント情報]

前第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	日本 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,364,079	173,663	1,537,742	—	1,537,742
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	20,907	16,342	37,249	△37,249	—
計	1,384,987	190,005	1,574,992	△37,249	1,537,742
営業費用	1,227,007	139,450	1,366,458	△36,378	1,330,079
営業利益	157,980	50,554	208,534	△871	207,663

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・・・タイ

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用(9,065千円)の主なものは、親会社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

当第1四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	日本 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,331,899	235,526	1,567,425	—	1,567,425
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	26,358	7,578	33,937	△33,937	—
計	1,358,258	243,105	1,601,363	△33,937	1,567,425
営業費用	1,265,567	216,823	1,482,390	△34,310	1,448,079
営業利益	92,690	26,282	118,973	373	119,346

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア・・・タイ、中国

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用(10,342千円)の主なものは、親会社本社の総務部門等管理部門に係る費用であります。